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Ива е кралко з праклзоко режзйе жа кајваекзле зкморйанзз од ктрсол. 

1 Упебли оейи 

До крајол ка овој ктрс, взе ќе катозле: 

 Гиавкзол OSS пронес во 3-ле пейз: пейала жа жейјз оиеккз ка Укзјала, пейала жа жейјз 

пло ке се оиеккз ка Укзјала з пейала жа дожвоиз жа твож (IOSS). 

 Кажизокзле жасегкалз слракз, зклеракнзјала ка лрговнзле со нарзкскзле з дакоокзле 

тправз во ражизокз пронесз ка пейз. 

 Гиавкзле мтккнзз ка OSS з IOSS. 

 Йрздобзвкзле од корзслење ка 3-ле пейз. 

2 Вовед во OSS/IOSS 

Ипсегол ка веќе послојкзле пейз жа жейјз оиеккз ка Укзјала з жейјз пло ке се оиеккз ка 

Укзјала бепе пропзрек з слака Ддкопаилерскз сзслей (OSS) ка 1 јтиз 2021 годзка, од 

леиекойткзканзз, ейзлтвање з еиеклрокскз зспораоакз тситгз до сзле B2C тситгз пло се 

одвзваал во жейјзле оиеккз во коз кабавтваоол кейа послојако седзпле, жа продаеба ка 

даиеозка ка слокз во райкз ка Заедкзнала, како з жа одредекз дойапкз кабавкз ка слокз 

овожйоеекз со пойоп ка еиеклрокскз зклермејсз. 

Мрзле OSS пейз ке се жадоиезлеикз жа дакоокзле обвржкзнз, ко зй овожйоетваал да 

прзјавтваал з пиаќаал ДДВ пло се дакооз во жейјзле оиеккз каде (кајоесло) овзе обвржкзнз 

кейаал послојако седзпле, прект веб-порлаи во жейјала оиекка каде пло се регзслрзракз 

(жейја оиекка каде се врпз здеклзмзканзја). 

Едношалтерскиот систем - OSS (анг. One Stop Shop) 

 

3 Шека за зекји пйелки ла Улијама 

3.1 Регисмраоија 

3-ле пейз опмаќаал ражкз кабавкз з се олворекз жа регзслранзја жа ражкз дакоокз обвржкзнз:  
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1) Лекој дакооек обвржкзк осковак во ДУ йоее да ја корзслз пейала жа жейјз оиеккз ка 

Укзјала з пейала жа дожвоиз жа твож.  

2) Лекој дакооек обвржкзк кој ке е регзслрзрак во ДУ, а којпло врпз продаеба ка слокз 

ка даиеозка во райкз ка Заедкзнала йоее да гз корзслз сзле 3 пейз. 

3) Лекој дакооек обвржкзк кој се сйела дека е кабавтвао, а којпло врпз продаеба ка 

слокз ка даиеозка во райкз ка Заедкзнала з/зиз дойапка кабавка ка слокз йоее да 

гз корзслз сзле 3 пейз. 

3.2 ДДВ пријава 

ДДВ прзјавала содрез делаиз жа кабавкзле во секоја жейја оиекка каде се врпз 

полроптваокала: 

1) Вктпкзол зжкос жа одакоотвање жа секој прозжвод зспораоак до секоја жейја оиекка 

каде зйа зжврпеко продаеба, освек окайт каде пло зйа послојако седзпле 

2) Ижкос ка ДДВ з слапка ка ДДВ 

3) Уситгзле кабавекз од жейјала оиекка ка здеклзмзканзја зиз окзе кабавекз од 

послојакз седзпла во дртга жейја оиекка се каведтваал посебко 

4) Забавекзле слокз се каведтваал според жейјала оиекка каде жапооктва 

зспоракала/превожол ка слокзле 

Дакооек обвржкзк кој ја корзслз пейала жа жейјз оиеккз ка ДУ, лреба по еиеклрокскз пал да 

подкесе ДДВ прзјава во едкопаилерскзол сзслей жа секој дакооек перзод. Дакоокзол перзод 

е каиекдарско лройесеоје жа пейала жа жейјз пло ке се оиеккз ка ДУ з пейала жа жейјз оиеккз 

ка ДУ. ДДВ прзјавала во едкопаилерскзол сзслей лреба да се подкесе до крајол ка йесенол кој 

сиедз по дакоокзол перзод пло го опмаќа прзјавала. 

3.3 Пйаќање ла ДДВ 

Йиаќањело ка ДДВ йора да вкитотва ремерекна ка реиеваклкала ДДВ прзјава во 

едкопаилерскзол сзслей з лреба да се зжврпз прз подкествање ка ДДВ прзјавала во 

едкопаилерскзол сзслей. Жеѓтлоа, ако пиаќањело ке се зжврпз во йойеклол ка подкествање 

ка прзјавала, логап лреба да се зжврпз кајдонка до зслекол ка рокол жа подкествање прзјавз. 

3.4 Спеоинипли прооеси 

Дерегисмраоија 

За добровоико да се одјавз од кекоја пейа (дерегзслранзја), дакоокзол обвржкзк е доиеек да 

ја зжвеслз жейјала оиекка каде пло се врпз здеклзмзканзја кајйаикт 15 дека пред крајол ка 

каиекдарсколо лройесеоје пло прелуодз ка ока во кое зйа кайера да преслаке да ја корзслз 

пейала.  

Искйтптвање 

Зейјала оиекка каде пло се врпз здеклзмзканзја йоее да го зскитоз дакоокзол обвржкзк 

едка пейа ка одредек перзод, докоикт лој тпорко ке гз поозлтва правзиала. Ибвржкзкол ќе 

бзде зскитоек з од сзле дртгз пейз з кейа да сйее да се регзслрзра жа кзлт едка од кзв 

пред да жаврпз перзодол ка караклзк. 

Еаралмил 
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Йерзодол ка караклзк е перзод жа врейе ка кој дакоокзол обвржкзк е зскитоек од пейзле од 

едкопаилерскзол сзслей. Ийа перзод ка караклзк од 2 годзкз кој сиедз по йесенол кога 

дакоокзол обвржкзк бзи зскитоек. 

4 Шека за зекји рмо ле се пйелки ла Улијама 

4.1 Регисмраоија 

Лекој дакооек обвржкзк, кој ке е осковак во ДУ, а којпло зспораотва тситгз во райкзле ка ДУ 

до изне кое ке е дакооек обвржкзк, йоее да се регзслрзра во пейала жа жейјз пло ке се 

оиеккз ка ДУ. 

За пейала жа жейјз пло ке се оиеккз ка ДУ, дакоокзол обвржкзк йоее да ја зжбере која бзио 

жейја оиекка како жейја оиекка каде пло се врпз здеклзмзканзја. Маа жейја оиекка ќе додеиз 

зкдзвздтаиек ДДВ здеклзмзканзскз број ка дакоокзол обвржкзк. Ивој ДДВ здеклзмзканзскз 

број йоее да се корзслз сайо жа да се прзјавал зспоракз коз спаѓаал под пейала жа жейјз пло 

ке се оиеккз ка ДУ.  

4.2 ДДВ пријава 

Дакооек обвржкзк кој ја корзслз пейала жа жейјз пло ке се оиеккз ка ДУ, лреба по еиеклрокскз 

пал да подкесе ДДВ прзјава секој лрзйесеоек дакооек перзод. Дакоокзол перзод е 

каиекдарско лройесеоје жа пейала жа жейјз пло ке се оиеккз ка ДУ з пейала жа жейјз оиеккз 

ка ДУ. ДДВ прзјавала во едкопаилерскзол сзслей лреба да се подкесе до крајол ка йесенол кој 

сиедз по дакоокзол перзод пло го опмаќа прзјавала. 

Во ДДВ прзјавала йора да е каведеко: 

1) Вктпек одакооизв зжкос жа секој прозжвод дославек до секоја жейја оиекка  

2) ДДВ зжкос  

3) Ллапка ка ДДВ 

4.3 Пйаќање ла ДДВ 

Йиаќањело ка ДДВ се врпз до жейјала оиекка ка здеклзмзканзја која го распредеитва до 

секоја жейја оиекка каде се врпз полроптваокала. 

4.4 Спеоинипли прооеси 

Дерегисмраоија 

Дакоокзол обвржкзк е доиеек да ја зжвеслз жейјала оиекка каде пло се врпз здеклзмзканзја 

кајйаикт 15 дека пред крајол ка каиекдарсколо лройесеоје пло прелуодз ка ока во кое зйа 

кайера да преслаке да ја корзслз пейала. Еойпакзјала ќе се зжбрзпе од пейала жа жейјз пло 

ке се оиеккз ка ДУ з йоее да се регзслрзра во пейала жа жейјз оиеккз ка ДУ жа да прзјавтва 

B2C зспорака ка тситгз.  

Искйтптвање 

Зейјала оиекка каде пло се врпз здеклзмзканзја йоее да го зскитоз дакоокзол обвржкзк од 

пейала жа жейјз пло ке се оиеккз ка Укзјала, ако дакоокзол обвржкзк зжвеслз дека веќе ке 

кабавтва слока з/зиз тситгз коз спаѓаал под пейала, ако се прелпославз дека кеговзле 
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аклзвкослз под спензјаикала пейа преслакаие зиз ако веќе ке гз зспоиктва тсиовзле 

кеопуодкз жа корзслење ка пейала зиз, пак, ако тпорко ке гз поозлтва правзиала повржакз со 

пейала. 

Еаралмил 

Йерзодол ка караклзк се прзйектва сайо ако дакоокзол обвржкзк тпорко ке гз поозлтва 

правзиала коз се одкестваал ка пейала жа жейјз пло ке се оиеккз ка Укзјала з ако послоз 

перзод ка караклзк од 2 годзкз по перзодол ка прзјавтвање (лрзйесеоек зиз йесеоек), жа 

врейе ка кој дакоокзол обвржкзк е зскитоек.  

5 Шека за дозвойи за твоз 

Ддкопаилерскзол сзслей жа твож (IOSS) го поедкославтва прзјавтвањело з пиаќањело ДДВ жа 

продаеба ка слока ка даиеозка, твежека од лрелз лерзлорзз зиз лрелз жейјз од продаваоз 

пло се од ДУ з пло ке се од ДУ, до корзскзнз во райкз ка ДУ.  

IOSS сзслейол зй овожйоетва ка кабавтваозле з еиеклрокскзле зклермејсз пло продаваал 

твежекз слокз до полроптваоз во ДУ да собзраал, прзјавтваал з пиаќаал ДДВ кај дакоокзле 

оргакз, кайесло ктптваоол да го пиаќа ДДВ-ло во йойеклол ка твожол ка слокала во ДУ, како 

пло бепе ситоајол прелуодко, до пред 1 јтиз 2021 годзка.  

Ако продаваоол ке е регзслрзрак во IOSS, логап ктптваоол йора да го пиалз ДДВ-ло з, 

вообзоаеко, лаксала жа нарзкење пло ја капиалтва превожкзкол. 

1) IOSS ваез сайо жа пралкз со слокз во вредкосл до ≤ 150 евра. 

2) За ктптваоол йт се капиалтва ДДВ прз ктптвањело, а ке кога слокала се твежтва во ДУ. 

3) Увожкала декиаранзја го содрез ваиздкзол IOSS број. 

5.1 Регисмраоија 

Дирекмла регисмраоија 

За пейала жа дожвоиз жа твож, жейја оиекка каде пло се врпз здеклзмзканзја е окаа во која 

дакоокзол обвржкзк го зйа осковако бзжкзсол.  

Ако дакоокзол обвржкзк го кейа осковако бзжкзсол во ДУ, логап жейја оиекка ка 

здеклзмзканзја бз бзиа окаа каде пло зйа послојако седзпле.  

Ако дакоокзол обвржкзк ке е осковак во ДУ, лткт во лрела жейја со која ДУ зйа скитоеко 

Договор жа жаейка пойоп жа поврал ка ДДВ з врпз продаеба ка даиеозка ка твежекз слокз 

од лаа лрела жейја, логап лој сиободко йоее да ја зжбере која бзио жейја оиекка жа жейја 

оиекка ка здеклзмзканзја. Во овој ситоај, кейа полреба да се кажкаоз посредкзк жа да йоее 

да се корзслз пейала жа дожвоиз жа твож. 

Илдирекмла регисмраоија прект посредлик 

Ако дакоокзол обвржкзк врпз продаеба ка даиеозка ка твежекз слокз од лрелз жейјз, логап 

лој йора да кажкаоз посредкзк со неи да йоее да ја корзслз пейала жа дожвоиз жа твож. 
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Зейјала оиекка каде пло се врпз здеклзмзканзја йт додеитва ка посредкзкол зкдзвздтаиек 

ДДВ здеклзмзканзскз број жа IOSS сзслейол. 

5.2 ДДВ пријава  

Во пейала жа дожвоиз жа твож, дакоокзол обвржкзк прзјавтва продаеба ка даиеозка ка слокз 

твежекз од лрелз лерзлорзз зиз лрелз жейјз пло ке кадйзктва зжкос од 150 евра. Ивој праг се 

одкества ка едка пралка. Йолребко е дакоокзол обвржкзк зиз посредкзкол еиеклрокскз да 

подкесал ДДВ-прзјава жа едкопаилерскзол сзслей жа твож до жейјала оиекка каде пло се врпз 

здеклзмзканзја, кајдонка до крајол ка йесенол кој сиедтва по крајол ка дакоокзол перзод 

пло го опмаќа прзјавала. Во пейала жа дожвоиз жа твож, дакоокзол перзод е едек каиекдарскз 

йесен. 

Дакоокзол обвржкзк гз обежбедтва зкморйанззле жа ДДВ прзјавала ка секоја жейја оиекка 

каведека во кеа, а во која жаврптва зспраќањело зиз лракспорлол ка слокала до корзскзкол. 

5.3 Пйаќање ла ДДВ 

Дакоокзол обвржкзк пиаќа ДДВ ка жейјала оиекка каде пло се врпз здеклзмзканзја. Го пиаќа 

вктпкзол зжкос пло прозжиегтва од ДДВ прзјавала (пло гз опмаќа сзле жейјз оиеккз каде се 

врпз полроптваокала). Йолоа, жейјала-оиекка ка здеклзмзканзја гз дзслрзбтзра соодвелкзле 

зжкосз до ражкзле жейјз-оиеккз каде пло се врпз полроптваокала. 

5.4 Спеоинипли прооеси 

Дерегисмраоија 

За да се одјавз од пейала жа дожвоиз жа твож, дакоокзол обвржкзк зиз посредкзкол кој деитва 

во кегово зйе е доиеек да ја зжвеслз жейјала оиекка каде пло се врпз здеклзмзканзја 

кајйаикт 15 дека пред крајол ка йесенол пло прелуодз ка окој кога зйа кайера да преслаке 

да ја корзслз пейала.  

Искйтптвање 

Ако кекој дакооек обвржкзк е зскитоек од пейала жа дожвоиз жа твож, логап ДДВ дакоокзол 

здеклзмзканзскз број жа IOSS ќе ослаке ваиздек во перзод до 2 йесенз жа да йоее да се 

твежтваал слокз коз бзие кабавекз пред далтйол ка зскитотвање. Ива ке ваез во ситоај кога 

дакоокзол обвржкзк е зскитоек порадз лоа пло тпорко ке гз поозлтваи правзиала ка пейала 

жа дожвоиз жа твож. Во овој ситоај, ДДВ дакоокзол здеклзмзканзскз број жа IOSS преслактва 

да ваез од декол кој сиедз по окој дек кога одиткала жа зскитотвање йт е зспралека ка 

дакоокзол обвржкзк. 

Еаралмил 

Ако посредкзкол тпорко ке гз поозлтва правзиала повржакз со пейала жа дожвоиз жа твож, се 

кайелктва перзод ка караклзк од 2 годзкз кој сиедтва по йесенол во кој бзи зжбрзпак од 

регзсларол. Йосиедовалеико, дакоокзол обвржкзк(нз) кој го жаслаптва ќе бздал зсло лака 

зскитоекз порадз кезспоиктвање ка тсиовзле жа корзслење ка пейала жа дожвоиз жа твож. 

Жеѓтлоа, йоее повлорко да се регзслрзра жа пейала жа дожвоиз жа твож, ведкап олкако ќе гз 

зспоикз тсиовзле жа лоа, йоее дзреклко да го слорз лоа ако е осковак во ДУ зиз, пак, прект 

кажкаотвање дртг посредкзк. 
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Забавтваозле коз се дзреклко регзслрзракз жа корзслење ка IOSS (ке прект посредкзк) ќе 

бздал зскитоекз од пейала озз правзиа тпорко ке гз поозлтваал. 

 

 

Запомнете, ова се кратки заклучоци за најважните информации од курсот.  
Само законодавството на Европската унија објавено во хартиена верзија во Службен весник на 
Европската унија се смета автентично. Европската комисија не прифаќа никаква одговорност или 
барање за надомест на штета во поглед на оваа обука.  


